
 
3. august 2021        EM2021/108 

I henhold til §36 i Forretningsorden for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende 

forslag til forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om at spritussalget udskilles fra 

butikkerne og etableres til særskilte spiritussalgssteder. 

(Medlem af Inatsisartut Charlotte Pike, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

I dag foregår spiritussalget fra næsten alle butikker i vort land. Og jeg 

fremsætter forespørgselsdebat i Inatsisartut om at disse forefindes i 

daglivarebutikker, kiosker og andre butikker.  

Jeg begrunder min fremsættelse af forespørgselsdebatten med, at vi må 

gentænke, om det er naturligt, at spiritussalget og fødevaresalget er samlet 

under ét. Til daglig kan man jo se berusede folk, der står uden for butikkerne og 

forsøger at finde frem til nogen, de kan få til at købe spiritus til sig selv, og det 

sker endog det, at børnefamilier oplever det, de ikke bør opleve, nemlig folk, 

der forsøger at få nogen til at købe  spiritus til dem selv. Såfremt familier og 

børn ikke længere skal kunne opleve disse forhold til dagligt, kan det næste 

skridt velsagtens være, at der etableres særskilte spiritussalgssteder i hele 

landet, som børn er forment adgang til.  

Spiritus kan ikke siges at være en daglig fornødenhed. Det er derfor oplagt med 

en debat om, at spiritus forefindes blandt de daglige fornødenheder for vort 

hjem, for hvorfor skal spiritus forefindes blandt fødevarer i butikkerne.  

I de globale statistikker, som indeholder tal fra WHO, fremgår det, hvilke store 

negative konsekvenser spiritusforbruget har fysisk og psykisk, og at mange 

familier rammes af konsekvenserne af spiritusforbruget. Spiritusforbruget på 



 
landsplan og i samfundet vil blive ved med at blive betragtet som normalt, 

såfremt ungdommen til daglig kan se det som en fornødenhed i butikkerne.  

Vi må bane vejen for ungdommen og diskutere, at det er nødvendigt at ændre 

synet på, at det er for normalt at spiritus betragtes som nydelsesmiddel. De 

unge må agere eksemplarisk ligesom voksne skal, og vi må bane vejen for, at 

det er i orden at sige nej tak til spiritus og ændre synet på spiritus som en daglig 

fornødenhed.  

I Norden er vi sammen med Danmark de eneste, der har den nuværende 

lovgivning inden for salg og reklamering af spiritus. I resten af Norden har man 

særskilte salgssteder for spiritus, og der bliver heller ikke reklameret for spiritus, 

således at børn og unge ikke starter så tidligt med at forbruge spiritus som hos 

os. 

På baggrund af ovennævnte debatoplæg, samt at der ikke er få folk med 

alkoholproblemer, og deraf børn der rammes af konsekvenserne af dette, 

fremsætter jeg forespørgselsdebatten om, salg af spiritus  i dagligvarebutikker. 

Jeg ser frem til en god debat. 

God debat. 

 


